26 日機輸プ業第 291 号

2015 年 2 月 12 日

組合員各位

日本機械輸出組合

専務理事 倉持治彦

平成 26 年度「プラント営業担当者向け

公的輸出支援制度 基礎講座」の開催について

 拝啓、貴社ますますご隆盛のことと慶賀に存じます。

さて、昨年度に引続きインフラシステム輸出に関わる営業等の業務をご担当している方を主な対象と

して、インフラシステム輸出を支援する我が国の公的金融機関の制度についての基礎講座を、経済産業省

貿易経済協力局、国際協力機構（JICA）、国際協力銀行（JBIC）、日本貿易保険（NEXI）のご協力を頂き、

下記の通り開催することに致しましたので、ご案内申し上げます。

本講座では政府の我が国の公的輸出支援制度全体に係る取組み、そして国際協力機構（JICA）、国際協

力銀行（JBIC）、日本貿易保険（NEXI）の各公的金融機関の制度について、各機関の専門家を講師として

お招きし、ポイントや活用方法について分かりやすくご解説頂きます。

組合員企業の皆様におかれましては、大変ご多忙のこととは存じますが、初めてプラント業務に携われ

る方を始め、プラント業務に長く従事し、この機会に基礎的な知識をレビューされたい方等を含め、広く

本セミナーに参加され、事業展開の参考に供してして頂きたく、お願い申し上げます。

記

＜第一日＞

I. 政府のインフラシステム輸出支援状況と公的輸出支援制度の概要

（講師：経済産業省貿易経済協力局通商金融・経済協力課戦略輸出室）

日時：2015 年 3 月 9日（月）14:00～14:30

場所：機械振興会館 ６Ｄ-１、２、３会議室（６階）

プログラム内容：

政府のインフラシステム輸出戦略・取組、各公的金融機能、ツール等について

II. JICA の公的金融機能

日時：2015 年 3 月 9日（月）14:30～16:30

場所：機械振興会館 ６Ｄ-１、２、３会議室（６階）

プログラム内容：

（講師：国際協力機構(JICA）企画部)

１. 有償資金協力

１) 有償資金協力の概要、経緯

２) 円借款

円借款の概要、実績、種類、供与条件、プロジェクトサイクル、プロジェクト調達手続き等

３) 海外投融資

目的・対象、条件等、 案件選択の指針等

４）PPP 支援制度

EBF、VGF、PPP インフラ信用補完スタンドバイ借款等

５) インフラシステム輸出向けファイナンスに対する国際的な規制(OECD ガイドライン等)

２. 技術協力と無償資金協力

１）ODA における無償資金協力と技術協力の位置づけ

２）技術協力

３）無償資金協力

＜第二日＞

Ⅲ. JBIC の公的金融機能

日時：2015 年 3 月 10 日（火）10:00～12:00

場所：機械振興会館 ６Ｄ-１、２、３会議室（６階）

プログラム内容：

（講師：国際協力銀行(JBIC）)

１. JBIC の出融資制度の概要と現状

２． 輸出金融

  融資形態、融資条件等（OECD 輸出信用アレンジメント等）

３． 投資金融

  融資形態、融資条件等

４．プロジェクトファイナンスについて

５．事業開発等金融

６．JBIC の環境社会配慮への取組

Ⅳ. NEXI の公的金融機能

日時：2015 年 3 月 10 日（火）13:00～15:00

場所：機械振興会館 ６Ｄ-１、２、３会議室（６階）

プログラム内容：

（講師：日本貿易保険(NEXI）)

１. 貿易保険制度概要

１) 貿易保険の基本概要

貿易保険制度概要(非常危険、信用危険等)、契約（取引）形態による貿易保険の種類、てん補リスク、

付保率、引受け判断の基本的な考え方等

２) 保険商品

  (1) 保険商品の種類

    (2) 貿易一般保険

   (3) 貿易代金貸付保険

    (4) 海外事業資金貸付保険

    (5) 海外投資保険

３) 国・地域ごとの引受け方針

４）OECD（公的輸出信用ガイドライン）取決め

５）他機関との関係や最近の取組

２. 具体的な手続き等

１）貿易一般保険（個別保険、包括保険）の保険申し込み手続き、保険金支払い手続きの流れ

２）海外投資保険の保険申し込み手続き、保険金支払い手続きの流れ

３）貿易保険における環境社会配慮

＜セミナー申し込み方法＞

会 費：無料（組合員企業限定）

セミナー参加ご希望の方は、3月 5日（木）までに、当組合ホームページ下記 URL より申込書をダウンロ

ードの上、メール添付にてお申し込み下さい。

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#plant

＊受講票等の発行はございません。「申込書 兼 受講票」のコピーを当日受付にご提出ください。

キャンセル方法：下記事務局宛メール又は電話にてご連絡願います。

ご不明な点がございましたら、下記事務局までご連絡下さい。

日本機械輸出組合 プラント業務グループ 担当：柴田、田中

Tel 03-3431-9808、Fax 03-3436-6455、e-mail:tanaka@jmcti.or.jp              以上

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#plant